
OGGETTO: Ospedale Regina Apostolorum, gestito dall'ente Casa Regina Apostolorum (P.lVA
05195071005), con sede in Via San Francesco n. 50 - 00041 Albano Laziale (RM). Autorizzazione
all'esercizio per ampliamento strutturale e funzionale del Centro Dialisi . Modifiche e integrazioni ai DCA n.
U00407 del 18.1 1.2014 e n. UOO 160 del 26.4.2018.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002 , n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del IO aprile 2018 con la quale il Presidente della Regione Lazio
Dott. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13 ;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 2010 concernente l'approvazione dei
requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie, con il quale è stato
avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del IO febbraio 2011 che modifica e integra il Decreto del
Commissario ad Acta U0090/20 1O;
-la Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7 e, in particolare, l'art. 2, commi da 73 a 80;
- la legge regionale 15 luglio 2015, n. IO;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00368 del 31.10 .2014;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00412 del 26.11.2014;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00257 del 5.7.2017;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00469 del 07111/2017;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00540 del 13.12.2017, come modificato dal DCA n. 227 del
5.6.2018, che disciplina la Chirurgia Ambulatoriale;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 5/6/2018 concernente "Conferimento dell 'incarico di
Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ai sensi del regolamento di
organizzazione 6 settembre 2002, n. l. Approvazione schema di contratto" con la quale è stato conferito
l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al Dott. Renato Botti;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 12/6/2018 con la quale , nelle more della sottoscrizione
del contratto e della decorrenza del relativo incarico da parte del Dott. Renato Botti, è stato conferito
l'incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al Dott.
Valentino Mantini, Direttore della Direzione Regionale per l'Inclusione Sociale;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00407 del 18.11.2014 concernente "Provvedimento di
conferma dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "Ospedale Regina Apostolorum", gestito dall'ente "Casa Regina Apostolorum" (P. IVA
05195071005), con sede in Via San Francesco n. 50 - 00041 Albano Laziale (RM).";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 160 del 26.4.2018 concernente "Ospedale Regina
Apostolorum, gestito dali 'ente Casa Regina Apostolorum (P.lVA 05195071005), con sede in Via San
Francesco n. 50 - 00041 Albano Laziale (RM). Riconfigurazione del presidio sanitario in attuazione del DCA
n. 257/2017. Modifiche e integrazioni al DCA n. U00407 del 18.11.2014 anche in attuazione del DCA
257/2017 , con il quale l'Ospedale è stato riconfigurato come segue:

ATTIVITA' AUTORIZZATE

STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUZIE

1

Pagina 2/9



TIPOLOGIA: MEDICO-CHIRURGICA

AREA CHIRURGICA

Raggruppamento Chirurgico
- Unità Funzionale di degenza di Chirurgia Generale:
- Unità Funzionale di degenza di Urologia:

AREA MEDICA

Raggruppamento Medico
Unità Funzionale di degenza di Medicina Generale:

- Unità Funzionale di degenza di Malattie dell'apparato respiratorio:
- Unità Funzionale di degenza di Oncologia:
- Unità Funzionale di degenza di Gastroenterologia:
- Unità Funzionale di degenza di Pediatria:
- Unità Funzionale di degenza di Endocrinologia:

n. 25 p.1. + n. I p.1. DS
n. 16 p.1.

n. 43 p.1. + n. 8 p.1. DH
n. 27 p.1. + n. 6 p.1. DH
n. 16 p.1. + n. 9 p.1. DH
n. 18 p.1. + n. 4 p.1. DH
n. 13 p.1. + n. 3 p.1. DH
n. 17 p.1. + n. 4 p.1. DH

REPARTO OPERATORIO: n.4 Sale Operatorie di cui una per piccoli interventi chirurgici 2° piano

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE APERTI A PAZIENTI ESTERNI)
• Laboratorio Generale
• Diagnostica per Immagini (RMN Philips Nova Dual da 1,5 tesla)
• Servizio di Medicina Nucleare: solo diagnostica;
• Servizio di endoscopia digestiva (piano seminterrato primo) e chirurgia ambulatoriale;
• Servizio di Frigo emoteca (nel caso specificare se esiste convenzione);
• Gestione Farmaci e Materiale Sanitario
• Servizio di Anestesia e rianimazione (Terapia del dolore) ;

SERVIZI GENERALI DI SUPPORTO (indicare quelli in appalto esterno)
• Servizio Cucina
• Servizio Lavanderia
• Servizio Sterilizzazione
• Servizio Disinfezione e Disinfestazione
• Servizio Mortuario o Camera mortuaria (può essere convenzionato solo il servizio di riscontro autoptico)

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
Cardiologia
Chirurgia Generale
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva
Endocrinologia

- Nefrologia
Neurologia
Oculistica
Odontostomatologia (recte Odontoiatria)
Ginecologia
Otorinolaringoiatria
Psichiatria
Urologia
Gastroenterologia (Endoscopia digestiva)
Anestesia e rianimazione
Dermatologia
Ortopedia;
Oncologia (cod. 64)
Malattie dell'apparato respiratorio;

2

Pagina 3/9



- Geriatria;
- Medicina Interna
- Reumatologia
- Pediatria;

ATTIVITA' ACCREDITATE

STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUZIE

TIPOLOGIA: MEDICO-CHIRURGICA

AREA CHIRURGICA

Raggruppamento Chirurgico
- Unità Funzionale di degenza di Chirurgia Generale:
- Unità Funzionale di degenza di Urologia:

AREA MEDICA

Raggruppamento Medico
- Unità Funzionale di degenza di Medicina Generale:
- Unità Funzionale di degenza di Malattie dell'apparato respiratorio:
- Unità Funzionale di degenza di Oncologia:
- Unità Funzionale di degenza di Gastroenterologia:
- Unità Funzionale di degenza di Endocrinologia:

n. 25 p.I. + n. I p.I. DS
n.16p.I.

n. 43 p.I. + n. 8 p.I. DH
n. 27 p.I. + n. 6 p.l. DH
n. 16 p.I. + n. 9 p.l. DH
n. 18 p.l. + n. 4 p.l, D.H.
n. 17 p.I. + n. 4 p.l. DH

REPARTO OPERATORIO: n.4 Sale Operatorie di cui una per piccoli interventi chirurgici 2° piano

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE APERTI A PAZIENTI ESTERNI)
• Laboratorio Generale
• Diagnostica per Immagini
• Servizio di Medicina Nucleare: solo diagnostica;
• Servizio di endoscopia digestiva (piano seminterrato primo) e chirurgia ambulatoriale;
• Servizio di Frigo emoteca (nel caso specificare se esiste convenzione);
• Gestione Farmaci e Materiale Sanitario
• Servizio di Anestesia e rianimazione (Terapia del dolore);

SERVIZI GENERALI DI SUPPORTO (indicare quelli in appalto esterno)
• Servizio Cucina
• Servizio Lavanderia
• Servizio Sterilizzazione
• Servizio Disinfezione e Disinfestazione
• Servizio Mortuario o Camera mortuaria (può essere convenzionato solo il servizio di riscontro autoptico)

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
- Cardiologia

Chirurgia Generale
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva
Endocrinologia
Nefrologia
Neurologia
Oculistica
Odontostomatologia (recte Odontoiatria)
Ginecologia

3

Pagina 4 /9



Otorinolaringoiatria
Psichiatr ia
Urologia
Gastroenterologia (Endosco pia digestiva)
Anestesia e rianimazione
Dermatologia
Ortopedia;
Oncologia (cod . 64)
Malattie dell 'apparato respiratorio.

VISTE:
- l'istanza del 17.5.2016, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 266215 del 20 .5.2016, con la quale
l'Ospedale ha chiesto l'autorizzazione all'esercizio di un Centro di Dialisi Ambulatoriale per n. 20 posti ;
- la nota prot. n. 282673 del 27.5.2016 con la quale è stato chiesto al Dipartimentio di Prevenzione della RM6
di effettuare le previste verifiche presso l'Ospedale Regina Apostolorum del possesso dei requisiti minimi
autorizzativi per il rilascio dell 'autorizzazione all 'esercizio di un Centro di Dialisi Ambulatoriale per n. 20
posti ;
- la nota prot. n. 9248 del 14.2.2017 , acqui sita alla Regione Lazio con prot. n. 77878 del 15.2.2017, con la
quale il Dipartimento di Prevenzione della ASL RM6 ha comunicato che , a seguito delle verifiche effettuate
presso l'Ospedale per la verifica dei requisiti minimi autorizzativi per il rilascio dell 'autorizzazione
all 'esercizio di un Centro di Dialisi Ambulatoriale per n. 20 posti , erano state rilevate alcune non conformità;
-la nota prot. n. 35978 del 25.6.2018, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 379775 del 26.6.2018, con la
quale il Direttore Generale della ASL RM6 ha trasmesso il parere favore vole di conformita del possesso da
parte dell 'Ospedale Regina Apostolorum dei requi siti min imi autori zzati vi per il rilascio dell ' autorizzazione
all'esercizio di un Centro di Dialisi Ambulatoriale per n. 18 posti + n. 2 posti HbsAg + ;

VISTA la nota prot. n. 30412 del 29.5.2018, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 316763 del 29.5.2018,
con la quale il Direttore Generale della ASL RM6 ha rappresentato che "Nel decreto in oggetto (DCA n.
160/2018), si è riscontrata l 'incongruenza relativa alla presenza, nell 'elenco delle branche specialistiche
ambulatoriali accreditate, della dermatologia e della Ortopedia sebbene nel decreto stesso a pag. 15,
paragrafo e) sia riportato "Dermatologia e ortopedia, presenti nell 'originario parere in sola autorizzazione
sono state confermate in regime esclusivamente autorizzativo ... ";

VISTA la dichiarazione sostituti va di atto notorio del 24.5.2018 prodotta dal rappresentante legale
dell'Ospedale Regina Apostolorum con la quale dichiara che la "sala chirurgica" presente all'interno
dell 'ospedale è quella del Presidio chirurgico ospedaliero di tipo 2 (PC2H), giusto quanto previsto dal DCA
n. 540/2017 , come modi ficato dal DCA n. 227/2018;

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato :
di autorizzare l' ente Casa Regina Apostolorum, che gest isce l'Ospedale Regina Apostolorum,
all 'esercizio per ampliamento strutturale e funzionale del Centro Dialisi Ambulatoriale per n. 18 posti +
n. 2 posti HbsAg+, presso la sede di Via San Francesco n. 50 - 00041 Albano Laziale (RM);
di eliminare in accreditamento le branche med iche specia listiche ambulatoriali di Dermatologia e
ortopedia;
di stabilire che la tipologia della Sa la Chirurgica presente nell 'Osped ale è quella del Presid io chirurgico
ospedal iero di tipo 2 (PC2H) ;
di modificare e integrare i DCA n. U00407 del 18.11.2014 e n. UOO160 del 26.4.20 18, come previsto nei
punti che precedono;

DECRETA

Per le motivazioni rich iamate in premessa, che si intendono integralmente riportate:

di autorizzare l' ente Casa Regina Aposto lorum, che gestisce l'Ospedale Regina Aposto lorum,
all' esercizio per ampliamento strutturale e funziona le del Centro Dial isi Ambulato riale per n. 18 posti +
n. 2 posti HbsAg+, presso la sede di Via San Francesco n. 50 - 00041 Albano Laz iale (RM);

4

Pagina 5 / 9



di eliminare in accreditamento le branche mediche specialistiche ambulatoriali di Dermatologia e
ortopedia;

di stabilire che la tipologia della Sala Chirurgica presente nell 'Ospedale è quella del Presidio chirurgico
ospedaliero di tipo 2 (PC2H);

di modificare e integrare i DCA n. U00407 del 18.11.2014 e n. UOO 160 del 26.4.2018, come previsto nei
punti che precedono.

Per gli effetti della sopra citata modifica la configurazione complessiva dell'Ospedale Regina Apostolorum,
sito in Via San Francesco n. 50 - 00041 Albano Laziale (RM), risultante alla data del presente
provvedimento, è la seguente:

ATTIVITA' AUTORIZZATE

STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUZIE

TIPOLOGIA: MEDICO-CHIRURGICA

AREA CHIRURGICA

Raggruppamento Chirurgico
- Unità Funzionale di degenza di Chirurgia Generale:
- Unità Funzionale di degenza di Urologia:

AREA MEDICA

Raggruppamento Medico
- Unità Funzionale di degenza di Medicina Generale:
- Unità Funzionale di degenza di Malattie dell 'apparato respiratorio:
- Unità Funzionale di degenza di Oncologia:
- Unità Funzionale di degenza di Gastroenterologia:
- Unità Funzionale di degenza di Pediatria:
- Unità Funzionale di degenza di Endocrinologia:

REPARTO OPERATORIO: n.3 Sale Operatorie
n. I Sala Chirurgica PC2H

n. 25 p.l. + n. I p.l. DS
n. 16 p.l.

n. 43 p.l. + n. 8 p.l. OH
n. 27 p.l. + n. 6 p.1. OH
n. 16 p.l. + n. 9 p.1. OH
n. 18 p.l. + n. 4 p.1. OH
n. 13 p.l. + n. 3 p.1. OH
n. 17 p.l. + n. 4 p.l. OH

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE: n. 18 posti + n. 2 posti HbsAg+

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE APERTI A PAZIENTI ESTERNI)
• Laboratorio Generale
• Diagnostica per Immagini (RMN Philips Nova Dual da 1,5 tesla)
• Servizio di Medicina Nucleare: solo diagnostica;
• Servizio di endoscopia digestiva e chirurgia ambulatoriale;
• Servizio di Frigoemoteca;
• Gestione Farmaci e Materiale Sanitario
• Servizio di Anestesia e rianimazione (Terapia del dolore);

SERVIZI GENERALI DI SUPPORTO
• Servizio Cucina
• Servizio Lavanderia
• Servizio Sterilizzazione

5

Pagina 6/9



• Servizio Disinfezione e Disinfestazione
• Servizio Mortuario o Camera mortuaria

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
- Cardiologia

Chirurgia Generale
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva
Endocrinologia
Nefrologia
Neurologia
Oculistica
Odontostomatologia (recte Odontoiatria)
Ginecologia
Otorinolaringoiatria
Psichiatria
Urologia
Gastroenterologia (Endoscopia digestiva)
Anestesia e rianimazione
Dermatologia
Ortopedia;
Oncologia (cod. 64)
Malattie dell' apparato respiratorio;
Geriatria;
Medicina Interna
Reumatologia
Pediatria;

ATTIVITA' ACCREDITATE

STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUZIE

TIPOLOGIA: MEDICO-CHIRURGICA

AREA CHIRURGICA

Raggruppamento Chirurgico
- Unità Funzionale di degenza di Chirurgia Generale:
- Unità Funzionale di degenza di Urologia:

AREA MEDICA

Raggruppamento Medico
- Unità Funzionale di degenza di Medicina Generale:
- Unità Funzionale di degenza di Malattie dell 'apparato respiratorio:
- Unità Funzionale di degenza di Oncologia:
- Unità Funzionale di degenza di Gastroenterologia:
- Unità Funzionale di degenza di Endocrinologia:

REPARTO OPERATORIO: n. 3 Sale Operatorie
n. 1 Sala Chirurgica PC2H

n. 25 p.1. + n. 1 p.1. DS
n. 16 p.1.

n.43 p.1. + n. 8 p.1. DH
n. 27 p.1. + n. 6 p.1. DH
n. 16 p.1. + n. 9 p.1. DH
n. 18 p.l. + n. 4 p.1. DH
n. 17 p.l. + n. 4 p.1. DH

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE APERTI A PAZIENTI ESTERNI)
• Laboratorio Generale
• Diagnostica per Immagini

6

Pagina 7 /9



• Servizio di Medicina Nucleare: solo diagnostica;
• Servizio di endoscopia digestiva e chirurgia ambulatoriale;
• Servizio di Frigoemoteca;
• Gestione Farmaci e Materiale Sanitario
• Servizio di Anestesia e rianimazione (Terapia del dolore);

SERVIZI GENERALI DI SUPPORTO
• Servizio Cucina
• Servizio Lavanderia
• Servizio Sterilizzazione
• Servizio Disinfezione e Disinfestazione
• Servizio Mortuario o Camera mortuaria

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
Cardiologia
Chirurgia Generale
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva
Endocrinologia
Nefrologia
Neurologia
Oculistica
Odontostomatologia (recte Odontoiatria)
Ginecologia
Otorinolaringoiatria
Psichiatria
Urologia
Gastroenterologia (Endoscopia digestiva)
Anestesia e rianimazione
Oncologia (cod. 64)
Malattie dell ' apparato respiratorio.

Null 'altro è modificato rispetto a quanto disposto con i DCA n. U00407 del 18.11.2014 e n. U00 160 del
26.4 .2018.

Il presente Decreto sarà trasmesso al legale rappresentante della struttura, alla ASL RM6 e al Comune di
Albano Laziale.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio Sanitario
Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di
cui all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento, previo congruo preavviso, può
subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione, nazionali e regionali.

L'accertamento del possesso e/o del mantenimento dei titoli o dei requisiti prodotti e/o dichiarati, finalizzati
al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze della Regione Lazio,
rimangono in capo agli enti , alle amministrazioni e agli organismi comunque denominati titolari del loro
rilascio .

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto alla condizione risolutiva espressa della decadenza
automatica ove le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione Lazio accertino, nell 'ambito delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti prodotti
e/o dichiarati alle disposizioni che disciplinano le materie oggetto del presente provvedimento.

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni
che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai relativi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva autorizzazione regionale .

7

Pagina 8 /9



Si richiama l'obbligo dell ' Azienda Sanitaria Locale competente per territorio di vigilare sulla persistenza dei
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento, secondo quanto previsto
dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10.11.20 l Oe successive modificazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

8

Pagina 9/9




